
 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

Pisa, lì 14.08.2018 

Protocollo n.29446/08.02.00 
 

 

 

 
    

 
 

   

OGGETTO: S.P. 31 “Cucigliana Lorenzana” MODIFICA SOGGETTO RESPONSABILE 

DELLA GUARDIANIA E SORVEGLIANZA DEL SISTEMA DI SEGNALAMENTO PER 

ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA SEMAFORI E 

LIMITAZIONE DI VELOCITÀ A 30 KM/H DAL KM 6+300 AL KM 6+500  
 

Alla Prefettura di Pisa 

 

All’ANAS Compartimento della Toscana (Fi) 

 

Al Comune di: 

o CASCINA 

o CALCI 

o VICOPISANO 

o SAN GIULIANO TERME 

o PISA 

o CRESPINA LORENZANA 

o CALCINAIA 

 

Alla stazione dei Carabinieri di: 

o SAN GIULIANO 

o VECCHIANO 

o CASCINA 

o VICOPISANO 

o CALCI 

o CRESPINA LORENZANA 

o CALCINAIA 

 

Ai Comandi: 

o dei Carabinieri di Pisa 

o della Polizia Stradale di Pisa 

o dei Vigili del Fuoco di Pisa 

 

Alla Città Metropolitana di Firenze - Global service Fi.Pi.Li. 

Al Comando Provinciale VV.FF. 

Al Presidente di A.C.I. di Pisa 

Alla Direzione C.P.T. di Pisa 
 

Alle associazioni di categoria: 
o CNA Pisa 



 

 

o Confcommercio Pisa 

o Confesercenti Pisa 

o Associazione industriali Pisa 

 

Ai Quotidiani e TV locali 
o Il Tirreno di Pisa mail: pisa.it@iltirreno.it 

o La Nazione di Pisa mail: cronaca.pisa@lanazione.net 

o Canale 50 di Pisa mail: redazione@50canale.tv 

 

Al Centro Operativo 118 Pisa. 

All’Osservatorio Trasporti Regione Toscana/Maior – RT/ Via Fabroni 42/a – 50134 – Firenze 

FAX 055 9062260, e-mail: sportellort@osservatorio-trasporti-toscana.it 

 

All’Impresa Esecutrice: Granchi S.r.l. di Pomarance (PI) 
 

Agli Uffici Provinciali: 

- U.O. Gestione stradale area 1 ovest – Funzionario P.O. Geom. D.aniele Pocci - SEDE 

- Magazzino Provinciale Agnano - Capo Distretto Gabriele Moretti 

- Polizia Provinciale – Comandante Daniele Serafini - Sede 

- U.O.  T.P.L. – Funzionario Responsabile Dr. Barbara Forcina - Sede 

- U.O. Protezione Civile di Pisa – Geol. Maurizio Ceragioli - Sede 

- Ufficio Relazioni Pubblico – Sede 

- Ufficio Stampa della Provincia di Pisa - Sede 

 

ORDINANZA N° 101 
 

IL DIRIGENTE 
 

PRESO ATTO che: 

- con Ordinanza n. 69 del 10.07.2017, a seguito delle verifiche strutturali eseguite sul ponte stradale dalla 

S.P.31 al km 6+400 sul Canale Scolmatore in Loc. Palmerino dalle quali emerse la presenza di 

difformità non compatibili con la circolazione stradale, fu instituito tra il km 6+300 al km 6+500 il 

senso unico alternato regolato da semafori, con abbattimento del limite di velocità a 30 km/h, di 

portata a 3,5 t e di limite di sagoma a 2,30 m; 

- con D.D. n. 2100 del 28.12.2017 è stato approvato il progetto esecutivo per l’appalto di lavori 

denominato “S.P. 31 Cucigliana Lorenzana: Interventi di manutenzione straordinaria del ponte 

sul Canale Scolmatore ubicato al km 6+400” e contestualmente indetta la procedura di gara; 

- con D.D. n. 832 del 12.06.2018 l’appalto è stato definitivamente aggiudicato all’Impresa 

Granchi S.r.l. con sede in Pomarance (PI); 

- in data 13.08.2018 si è proceduto con la consegna dei lavori e che a partire dal 20.08.2018 

l’Impresa sarà effettivamente presente in cantiere; 

- fino alla chiusura completa del ponte, programmata a partire dal 17.09.2018, sarà mantenuta in 

essere l’attuale circolazione con senso unico alternato regolamentato con impianto semaforico; 
 

CONSIDERATI che: 

- gli articoli 5,6,37 comma 1 lettera A) e 38 del  Nuovo Codice della Strada e gli articoli 117-118-122 e 

successivi specifci per il caso di specie del regolamento di esecuzione e attuazione; 

- lo schema grafico già adottato con Ordinanza n. 69/2017 ed installato su strada a spese e cura della 

provincia di Pisa; 

 

 

mailto:sportellort@osservatorio-trasporti-toscana.it


 

 

VERIFICATO che: 

- a partire dal 20.08 l’impresa Granchi S.r.l. installerà la propria segnaletica in luogo di quella della 

Provincia; 
 

ORDINA 
 

1. che lungo la S.p. 31 “Cucigliana Lorenzana” tra il km 6+300 e 6+500 a partire dal 20-08-2018 
venga sostituita la segnaletica esistente installata a seguito dell’Ord. 69/2017 a cura e spese della 

Provincia di Pisa, con altra identica in numero, tipologia e formato di proprietà dell’Impresa Granchi 

S.r.l. con sede in Loc. Ponte di Ferro, Pomarance (PI); 

 

2. che l’Impresa Granchi S.r.l. con sede in Loc. Ponte di Ferro, Pomarance (PI) garantisca la sorveglianza 

e guardiania della nuova segnaletica installata; 

 

3. che la sostituzione della segnaletica avvenga nel rispetto delle disposizioni contenute dal D.M. 

4.03.2013, così come recepite nei documenti della Sicurezza; 

 

4. che il numero di reperibilità per l’intera durata dei lavori per conto dell’Impresa è il seguente: Sig. 

Domenico Cuvato, tel. Cell. 345.800.4445; 

 

5. che fino alla chiusura completa del ponte programmata a partire dal 17.09.2018 sia garantito il 

transito ai mezzi pubblici, di soccorso ed agli autorizzati; 

 

6. al personale del magazzino di Agnano nella persona del capo cantoni Geom. Gabriele Moretti di 

vigilare sulla corretta installazione e manutenzione da parte dell’Impresa Granchi S.r.l. della segnaletica 

prescritta. 

 

É fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al ministero delle infrastrutture ai sensi dell'art. 37 

comma 3 del codice della strada, e con le conseguenze e gli effetti dell'articolo 74 del relativo regolamento di 

attuazione. 

 

                                                                                                     IL DIRIGENTE 

                                                                                         Ing. Cristiano Ristori 

                                                                              


